
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική πράξη λύσης Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων.

2 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα του Νομού 
Καρδίτσας, με την επωνυμία «”ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑ-
ΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗ-
ΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ» και της αυτοδίκαιης 
λύσης της Κοινωφελούς Επιχείρησης με την επω-
νυμία «”επιΝΟΗΣΗ” ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ».

3 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

4 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙΔΙΟΥ 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 246 (1)

Διαπιστωτική πράξη λύσης Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 252 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),

- του άρθρου 29 του ν.  5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

- του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, Α.Δ.Α.: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΥΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, 
διορίζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1160/11-10-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

4. Την υπ’ αρ. 1271/28-11-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων 
των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

5. Την υπ’ αρ. 1303/13-12-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση 
των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων» 
(Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ).

6. Την υπ’ αρ. 20475/7179/20-9-2010 (Β’ 1614) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
με την οποία συστάθηκε Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρη-
ση με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Δήμου Νάξου» με τον δ.τ. «ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΝΑ.», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1734/10-3-2011 (Β’ 428) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και μετονομάστηκε σε «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων».

7. Το υπ’ αρ. 32558/5-12-2023 έγγραφο προς τον Δήμο 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων και το υπ’  αρ. 23351/
15-12-2023 απαντητικό έγγραφο αυτού.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 23344/15-12-2023 βεβαίωση του Δήμου Νάξου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 119

521

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.10 01:12:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ522 Τεύχος B’ 119/09.01.2024

και Μικρών Κυκλάδων, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του εν λόγω Δήμου, δια πιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη λύση στις 31-12-2023 της Δημοτικής Κοι-
νωφελούς Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτική Κοινω-
φελής Επιχείρηση Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων» 
και την άσκηση των αρμοδιοτήτων της από την 1η-1-2024 
από τον Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα του άρθρου 29 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 4 Ιανουαρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 854 (2)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα του Νο-
μού Καρδίτσας, με την επωνυμία «”ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑ-
ΜΑΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ» και της αυτοδίκαι-
ης λύσης της Κοινωφελούς Επιχείρησης με την 
επωνυμία «”επιΝΟΗΣΗ” ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 239-242 και της παρ. 1 του άρθρου 252 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),
β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) των άρθρων 63-66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 27 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 29 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστή-
ματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική δι-
αχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λει-
τουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοι-
πές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών - Κατάργηση 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συ-
νόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163),

στ) του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Την υπ’  αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου και δημοτικών κοινωφελών επιχει-
ρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (O.T.A.) 
α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση των 
άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Β’ 6719, 
Α.Δ.Α.: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

4. Την υπ’ αρ. 1160/86921/11.10.2023 (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46
ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την υπ’ αρ. 1237/94548/06.11.2023 (Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46
ΜΤΛ6-ΑΞΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Την υπ’ αρ. 1271/102775/28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46
ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Την υπ’ αρ. 1303/107414/13.12.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146
ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Το υπ’ αρ. 87008/14.12.2023 έγγραφο της Υπηρεσίας 
προς τους Δήμους της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Την υπ’ αρ. 1317/109105/19.12.2023 (Α.Δ.Α.: ΨΡΓΧ46
ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Το υπ’ αρ.: 101/04.01.2024 έγγραφο του Δήμου Λί-
μνης Πλαστήρα του Νομού Καρδίτσας, διαπιστώνουμε:

1. Την αυτοδίκαιη κατάργηση, στις 31/12/2023, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023, του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Λίμνης Πλαστή-
ρα του Νομού Καρδίτσας, με την επωνυμία «”ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΣΑΜΑΡΑΚΗΣ” ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗ-
ΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ», το οποίο συστήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13474/169489/16.11.2016 (Β’ 3861) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

2. Την αυτοδίκαιη λύση, στις 31/12/2023, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ.  1 του άρθρου 29 του 
ν. 5056/2023, της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα του Νομού Καρδίτσας, με την επωνυ-
μία «”επιΝΟΗΣΗ” ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ», η οποία συστήθηκε με την 
υπ’ αρ. 55/16.05.2011 (Β’ 1297) απόφαση του Προέδρου 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λίμνης Πλαστήρα και τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1977/21137/20.03.2015 (Β’ 557) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 4 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 523Τεύχος B’ 119/09.01.2024

 Αριθμ. 1160 (3)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟ-
ΘΗΚΗ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑ-
ΤΡΕΩΝ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του ν. 5056/2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως τις διατάξεις 
του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του Κώδικα Δή-
μων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Κα-
τάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και 
μεταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μο-
νάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» 
(Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 
των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Β’ 6719, 
Α.Δ.Α.: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 
1237/94548/06.11.2023 (Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 
1271/οικ. 102775/28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) 
και 1303/107414/13.12.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 58/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πατρέων «Συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Πατρέων: α) Δημοτικής Βιβλιοθήκης, β) Δη-
μοτικής Μουσικής, γ) Δημοτικού Ωδείου και Π.Κ.Κ. σε ένα 
Νομικό πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, με βάση τις διατά-
ξεις του άρθρου 241 παρ. 1 του ν. 3463/2006» (Β’ 672).

11. Τις 110/2011 υπ’ αρ. 37524/2011 (Β’ 798), 155/2011 
(Β’ 1692), 148/2012 (Β’ 1562) και 460/2012 (Β’ 2378) απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, 
σχετικά με την τροποποίηση της Συστατικής Πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ», αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 
31.12.2023 του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑ-
ΤΡΕΩΝ», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Πατρέων, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 1170 (4)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙΔΙΟΥ 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΒΡΥ-
ΤΩΝ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του ν. 5056/2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως τις διατάξεις 
του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του Κώδικα Δή-
μων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Κα-
τάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και με-
ταφορά ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 
των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Β’ 6719, 
Α.Δ.Α.: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ524 Τεύχος B’ 119/09.01.2024

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 
1237/94548/06.11.2023 (Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 
1271/οικ. 102775/28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) 
και 1303/107414/13.12.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 33/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαβρύτων «Συγχώνευση των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) του 

Δήμου: (α) Δημοτικού Γυμναστηρίου Καλαβρύτων και 
(β) Δημοτικού Παιδικού Σταθμού Καλαβρύτων, σε ένα 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Καλαβρύτων με το όνομα “ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΑΙΔΙΟΥ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΒΡΥ-
ΤΩΝ”, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
ν. 3852/2010» (Β’ 1133), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 
31.12.2023 του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙ-
ΔΙΟΥ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Καλαβρύτων, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Νομικού Προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001190901240004*


